



PROJETO DE LEI Nº /. →8 9 /2025.



2734/2025 28 de agosto de 2025 09:31:04 Dispõe sobre a denominação do Centro Comunitário Cleuzeni Morais de Souza Rodrigues do Assentamento São Gabriel Primavera do Leste, MT.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. I° - O Centro Comunitário em Primavera do Leste - MT, Localizado na Rodovia MT 130 sentido Paranatinga — 80km + 20km a esquerda , Assentamento São Gabriel , passa a ser denominada "Centro Comunitário Cleuzeni Morais de Souza Rodrigues".

Art. 2° - Esta Lei Entra em Vigor na data de sua Publicação.

Primavera do leste -MT, 27 de Agosto 2025.

HERBERŤ DA SILVA

Vereadora - UB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000 Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br



JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente Senhores Vereadores

A presente proposição tem por finalidade homenagear a Sra. Cleuzeni Morais de Souza Rodrigues, denominando com seu nome o Centro Comunitário do Assentamento São Gabriel, como forma de reconhecimento público a uma trajetória de vida marcada pelo compromisso com o cuidado, a proteção e a dignidade humana.

Nascida em **04 de maio de 1966**, no município de **Jaupaci**, Estado de Goiás, Cleuzeni foi uma mulher guerreira, determinada e obstinada em buscar melhorias não apenas para si, mas para todos ao seu redor. Sua trajetória no Estado de Mato Grosso teve início no ano 2000, quando, ao lado de seu esposo, **Jurandir Antônio Rodrigues**, participou de um acampamento às margens da BR-070, no município de **Campo Verde**, em busca de terra e dignidade.

Em 2003, após muita luta, o casal foi contemplado com um lote no Projeto de Assentamento São Gabriel, em **Primavera do Leste**, por meio do INCRA. As condições eram extremamente precárias moravam em barracas de lona, com poucos recursos, e buscavam água em carroças puxadas por animais para cuidar da criação e irrigar a terra. Ainda assim, não se deixaram abater.

Carinhosamente chamada de **Dona Creuza**, Cleuzeni logo se destacou como uma mulher de fibra, inteligência e profunda sensibilidade social. Tinha um olhar atento às necessidades dos companheiros do Assentamento e se tornou uma liderança natural, respeitada por sua humildade, simplicidade e força.

Ao longo de mais de 20 anos de atuação no Assentamento São Gabriel, Dona Cleuzeni foi incansável na busca por melhorias junto aos poderes públicos, municipal, estadual e federal, lutando por poços artesianos, energia elétrica, regularização fundiária, assistência técnica, segurança e dignidade para os agricultores assentados.

Embora não tenha tido filhos biológicos, Dona Cleuzeni adotou, ao longo da vida, inúmeros amigos, irmãos e companheiros que cruzaram seu caminho, formando uma verdadeira família de afetos e solidariedade.

Mulher de fé inabalável, sempre pronta para servir e apoiar o próximo. Natural de Goiás, com trajetória de vida construída em Mato Grosso, especialmente em Primavera do Leste, Dona Cleuzeni consolidou um legado humano e social que merece ser eternizado. Sua partida precoce deixou uma lacuna irreparável, mas também um exemplo inspirador de dedicação, luta e amor ao próximo.



Dessa forma, a denominação do Centro Comunitário do Assentamento São Gabriel com o nome Cleuzeni Morais de Souza Rodrigues é um justo e merecido reconhecimento à sua história de vida e às inestimáveis contribuições prestadas à comunidade, perpetuando sua memória como símbolo de solidariedade, empatia e serviço à coletividade.

BIOGRAFIA

Cleuzeni Moraes de Souza Rodrigues, carinhosamente conhecida como Dona Creuza, nasceu em 4 de maio de 1966, no município de Jaupaci, no Estado de Goiás. Mulher de espírito aguerrido e vocação solidária, dedicou sua vida à luta por dignidade e justiça social, especialmente em favor das comunidades rurais e dos pequenos agricultores.

No início dos anos 2000, Dona Creuza, ao lado de seu esposo Jurandir Antônio Rodrigues, participou de um dos muitos movimentos de luta pela terra, acampando às margens da BR-070, no Estado de Mato Grosso. Em 2003, após anos de perseverança, o casal foi contemplado com um lote de terra no município de Primavera do Leste, através do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária (INCRA), tornando-se um dos pioneiros na fundação do Projeto de Assentamento São Gabriel.

Enfrentando condições extremamente precárias, viveram inicialmente em barracas de lona, com poucos recursos, buscando água em carroças puxadas por animais para garantir a sobrevivência e o cultivo da terra. Dona Cleuzeni destacou-se desde o início como uma liderança nata: inteligente, articulada e profundamente comprometida com as causas sociais que envolviam seus companheiros assentados.

Embora não tenha tido filhos biológicos, Dona Cleuzeni adotou como família os amigos, vizinhos e companheiros que cruzaram seu caminho. Ao longo de mais de duas décadas no Assentamento São Gabriel, esteve sempre à frente das lutas por melhorias, como acesso à água potável, energia elétrica, regularização fundiária, assistência técnica e políticas públicas voltadas à agricultura familiar.

Sua dedicação e postura firme tornaram-na o rosto mais conhecido do Assentamento São Gabriel, símbolo da força da mulher do campo, da humildade e da solidariedade. Cleuzeni é lembrada com respeito, carinho e profunda gratidão por todos que conviveram com ela e por aqueles que hoje colhem os frutos de sua incansável luta.

Sua história é exemplo de coragem, amor ao próximo e compromisso com a construção de uma sociedade mais justa e igualitária. Sua memória permanece viva no coração da comunidade que ajudou a construir e representa um legado digno de homenagem.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000 Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br